**Ad quē locum zc. Hier.** Abimelech nō semp pacem habet cū ysaac

**Aliqñ dissidet. Aliqñ pacem requirit. Et significat studiosos z sapientes**

# Genesis.

seculi. qui p eruditione philosophie multa de veritate comprehendenterunt. Hic cū ysaac (qui verbū dei significat) nec semper in dissensione est; nec in pace, philosophia em̄ diuine legi nec in omnibus contraria est; nec in oībo cōsonat. Multi em̄ philosopho p̄ vnum tēū qui cuncta creauit scribunt. Aliqui vero etiā addiderunt. q̄ p̄ verbū suū cuncta fecerit et regat; et verbū dei sit quo cuncta mōterentur; in quo et enā gelio p̄sonāt. Mora lis uō et phisica phi losophia pene om̄ia q̄ nōlra sunt sentit. dissidet vero cū dicit materiā esse cogēnā teo, et negat tēū curare mortalitā. dicens p̄uidentia eius supra lunaris globi spacia cohiberi, et q̄ vitas nascēntū stellaz cur sibi pandat. et cū dicit mundū perpervūz et nullo fine clauden dum. Et alia plura sunt in quibz nobiscū philosophi dissident vel concordant.

**Hiero.** Pro odo zat, p̄nubo; in hebreo habet collegium amicorum eius. ut tā bōem significet q̄ amicorum turbā q̄ cū rege vere rat; in quibz fuit phicol princeps exercitus illius.

**A**bimelech et ochozat et phicol. Si. Duo cū abimelech venerūt. ochozat gener eius. et phicol dux exercitus. Odo zat tenens. phicol interpr̄tatur os om̄iuū. Abimelech pater meus rex, hi tres imaginem philosophie totius tenent: q̄ in tres partē dividit logicā phisican. ethican. i rationalē. naturale. moralem. Rationa lis est q̄ tēū patrem om̄iuū cōfiterit; vt est abimelech. Natura lis que fixa est et tenet omnia velut nature ipsius viribus nitens. quā profitetur ochozat; qui dicitur tenens. Moralis que in ore est omnium ad omnes p̄tinet et pro cōmuniū similitudine p̄ceptoz versat in ore om̄iā quā significat phicol; qui interpr̄tatur os om̄iū. hi ergo om̄is his eruditōibz instructi veniūt ad legē dei dicentes: Vidiūt tēū esse tecū zc. Benedictionem postulant; nō retributionē. Vñ sequit. Fecit ergo eis conuiuum qui em̄ verbū ministrat. sapientibus et insipientibus debitor est.

**E**cce aut̄ in ipso die venerunt serui ysaac: annunciantes ei de puto que foderūt atq̄ dientes: Inuenimus aquā. Unde appellavit eū abundantiā. et nomen vrbi impositū est bersabeq; usq; in presentē die. Ap̄terea vocari iuramentū; q̄ nō inuenierūt aquā. et vocavit nōmē eius iuramentū. Que enī ethimologia est ap̄terea vocari iuramentū; q̄ nō inuenierūt aquā? Et ecōtrario in hebreo cui interpretationi aquila consentit et symachus. hoc significat q̄ inuenierūt aquā; et propterē appellatus sit puto ipse satieras. et ciuitas bersabeq; i pūtēus satieratis. licer enī supra ex verbo iuracionis. vel ex septenario om̄ium numero qd̄ sab̄ dicit: afferim⁹ bersabeq; appellatam. in nūc ex eo q̄ aquā inuenta est. ysaac ad nomen cinitatis alludens. declinavit paulū litterā et pro stridulo hebreoūz sin. a quo sab̄ incipit: grecū summa. i. hebreorum samech posuit. Juxta allegoriam quoq; post tantos putoes ī fine virtutūz non cōgruit vt ysaac aquam non inueniret.

C. XXVII.

# C. XXVII.

**S**enuit aut̄ ysaac. Ypolit⁹ martir. ysaac portat imaginem dei patris. Rebeka sp̄issanci. Elau p̄oli p̄oris et zabuli. Jacob ecclesiz et xpi. Se nect⁹ ysaac cōlummatōz mūdi. Oculi caligantes p̄isse fidez de mundo et religionis lumen neglectū esse significat. Q̄ filius maior vocatur acceptio est legis indeq; Q̄ escas ei⁹ et capturā dilexit pater hōes sunt ab errore saluati. quos per doctrinā iust⁹ quisq; venat. sermo dei repmis sionis benedictio. et spes regni futuri in q̄ cū xpo lūr regnatur et rex sabbatum celebratur. Rebeka plena spiritus sancto sciēt q̄ audisset anteq; pareret. q̄ major seruiet minori. hec formā gerit spiritus sancti. que qd̄ futurū esse nouerat in xpo: ante meditabat in iacob. loquitur ad filium minorem. Vnde ad gregē et affert nichil duos bedos optimos. p̄figurans carnēū salvatoris aduentūz in quo eos liberaret: qui peccatis tenebantur obnoxij. Hedi em̄ vbiq; peccatores significant. Duo afferri intent: ut duoz iploz assūptio significetur. Teneri. s. et boni. docibiles. si et innocēti aīg. Stola elau est fides id est scripture hebreorum q̄ illis p̄mo datus fuit: q̄b popul⁹ gentiliū postea induit. pelle circūdatē brachij ei⁹. peccata virtusq; p̄oli. q̄ xps in extēsione manū cruci secū affixit. Ip̄e enī in corpore suo non sua sed aliena peccata portabat.

**E**sau vero quadragenarius duxit uxores duas. Judith filiā beeri ethhei. et basemath filiā elon eiusd loci: que ambe offenderat animū ysaac et rebecce.

**C.** XXVII. **C.** Consūtationē orbis ostendit

**E**nuit aut̄ **C.** Deus pater. q̄ fides de mundo perit. et lūt̄ ysaac et caligauerunt oculi eius men religionis. Ad accipienda legem et videre non poterat. Vlocavitq; esau filiū suū maiorem et dixit ei: Fili mi. Qui respondit: Assūz. Lui pater. Vides inquit q̄ senuerūt et ignorēt dies mortis meę. Sume arma tua pharethram et arcum. et egredere foras. Lungū homines ab errore soluendos iusq; venatores. venatu aliquid apprehenderis. fac michi inde pulmentum sicut velle me nosti: et affer ut comedā. et bñdicat tibi anima mea anteq; p̄scientia. p̄sientia. spiritus sanctus. moriar. Qd̄ cū audisset rebecca et ille abiūset in agrūz ut iussionē patris expleret. dixit filio suo iacob: Audiri patrē tuū loquētū.

**V**locavitq; esau. Si. Esau venator et agriculta. Jacob p̄o simplex habitabat ī tabernacul⁹. Esau populū hebraicū. iacob gentilem p̄lin significat. ysaac vero tēū qui virū q̄ p̄lin illū p̄ lege. illū p̄ fidē sibi filios fecit. Esau agriculta erat: q̄ in de p̄ terrenis deo seruiebat. cui nō est dictū ut esset paup̄ sp̄ni. mitis. pacific⁹. misericors. p̄secutōz patiēs. et copiosā mercedē haberet in c̄lis. Et si cu stodieritis mādata mea. dabo vobis pluuias tibi suis: et cetera q̄ p̄tinet ad carnis delicias. Fuit etiā venator: q̄ p effusionē sanguis arietū et virulōz et hircōz tēū placabat. Jacob simplex habitabat in tabernaculis; q̄ electi de gentibz fide et voluntate deo placere studuerūt. Per tabernacula diversas per orbem ecclesias. vel diuersos ordines intelligimus.

**S**ume arma zc. ysaac diligebat esau: qd̄ venatore ei⁹ rescebat. Rebeka diligebat iacob. ysaac tēū. Rebeka aut̄ p̄scientiam dei figurat: qd̄ diligebat de p̄lin indeq; eo q̄ assidue eoz oblatōibz placabat. Et p̄ scies p̄lin gentiū mltō meliore futurū p̄ p̄scientię sua grā ampli⁹ diligebat. Esau ī venatore morāte: ut d̄ agrestibz aīalibz cibos p̄i exhiberet et bñdice ref. mater iacob ad bñdictōez p̄cipiendā p̄i applicuit: qd̄ adhuc iudei ī legibz morāt. et ad fidē xpi tarde occurrit. mater grā getiles fidē anide sciētētes ad p̄cipiendā bñdictōē iudicis tebīta obtulit. Qualiē aut̄ bñdictōis tonū p̄meruerint: testat̄ opa iacob. qd̄ p bñdictōē suscipiēda gesit.

**D**ixit filio suo zc. Per duos bedos confessionem peccatorū genitilis

populi et penitentia possimus accipere. Hedi optimi quod confessio peccatorum et penitentia valde est deo acceptabilis. Unde. Sicut erit in celo super uno peccatore per a. Et. Per viii peccatorum populus gentium per nona ginta non iustos indeos intelligit qui sibi videbant iusti in obseruantia legis. Vnde. ut qd in istis scitis vos coram domino minibus et, qui in impietate numero ponuntur; quod nullum ad perfidiam frumenti et vini. hec est multitudine quam colligit de sacramento corporis et sanguinis domini. Illi seruiti populi gentiles pueri. Jam adorant tribus populis circuncisionem credentes. Ipse est dominus frater suorum iudeorum. Ipsi adorant filium matris eius. quod secundum carnem natum est ex ea. Ipsi quod maledicere rit maledicunt et quod benedicere benedicetur. Christus ex ore populi patrem ignorantis benedicatur. et iudeis alius benedicatur qui ab errantibus expectat.

**E**t uestibus esau. Hier. Et in hoc loco tradidit hebrei primo genitos funtos officio sacerdotum et habuisse vestimenta sacerdotale quo induit victimas offerebat ante eum aaron in sacerdotum eligere.

**P**arauit illa ci-

**I**lli. Per telectabiles eas quod habebant populi ysaac interligimur penitentie opa-

te quibus dicitur facite fructus dignos penitentie vestre valde bone quas esau in iudeo do mihi reliquerat optima legis precepta (verbi gratia) Oliges dominus deum tuum et alia sunt ne quibus nemo potest esse iustus. Has iudei domini in veteri testamento reliquerat quod servare nollebat. His gentilium ornatibus ad deum patrem cum cibis bonorum operis prexit cum cibis aut panes obtulit per panes sepe verbum dei intelligimus. Bene autem ad deum cum cibis bonorum operis pergit qui alios quoscumque poterit ad bona opera monere non desinit. Mater hedenis pellibus manus iacob et collis nuda proterit pelvis enim cum ab hedo suberabitur remanet caro. unde cibis stabilis conficitur et cum a peccatore vicia de trahuntur bonum naturae cum ratione appetit. que si fide coquatur. delectabiles cibi ex bono nature deo parantur. Per colum in quo superbia appetit mentis clatio signatur. Per manus opera. Collum hedenis pellibus circumdat qui ad elevationem reponendam et humilitatis custodiendam peccata praeferita ante oculos mentis sepe producit.

**Q**uomodo inquit tam cito et. Ypolitus. Querit ysaac a iacob. cur tam cito venerit admiratur. s. veloce credentium fidem. Cibi telectabiles offeruntur quod hostia deo placet salus peccatorum. Post enim sequitur benedictio et ei odore proficit virtutem resurrectionis et regni aperte pronuntiat. Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni. hec est benedictio. Odore

nominis Christi sicut ager mundus impletus. Benedictio est de rore celi et pluvia divini verbi et de pinguedine terrae congregat de populoz multitudine frumenti et vini. hec est multitudine quam colligit de sacramento corporis et sanguinis domini. Illi seruiti populi gentiles pueri. Jam adorant tribus populis circuncisionem credentes. Ipse est dominus fratres suorum iudeorum.

**I**psi adorant filium matris eius. quod secundum carnem natum est ex ea. Ipsi quod maledicere rit maledicunt et quod benedicere benedicetur. Christus ex ore populi patrem ignorantis benedicatur. et iudeis alius benedicatur qui ab errantibus expectat.

**Q**uos cum oblatos et. Postquam ysaac ac cibum sumptus iacob obtulit ei vinum. Si per cibum actione operatione designantur per vinum quod mentes alienat contemplativa accipitur. que ab amore seculi mentes electorum alienas facit. Post cibum et potum iacob benedicatur quod ille benedictionem celestem a deo recipiunt qui enim visus in finem bonis opibus placare student.

**B**enedicens illi ait. Greg. Alter ad venandum mittitur ut benedicatur; alter per suppositionem matris a patre benedicatur.

**Q**uis parvulus in facto iustorum non intrat sacre lectionis histo riam pascitur. Vide enim potest quod iacob primogeniti benedictionem non per fraudem surripuit sed debuit accepit quam a fratre comparavit. Allego rice vero ysaac maioris filij venatione osculari cupit quod omnipotens deus iudeorum bona operatione pasci volunt sed illo tardante minori rebecca suppeditat quod dum iudaicus populis bona operibus querit gentilez mater gratia introduxit ut omnipotenti

patri cibum boni operis offerret et benedictionem maioris acciperet. Cibum ex domesticis animalibus premitur quod gentilis populus de exterioribus sacrificiis placere non querens dicitur. In me sunt deus vota tua que reddam iurationes tibi. Jacob manus brachia et collum hedenis pellibus tetritus quia hedenus solet pro peccato offerri et gentilis populus dum se peccatorum confiteri non erubescit carnis in se peccata mactauit. Vestimentis maioris induitur quod sacre scripture preceptis (quod maiori populo data sunt) in bona operatione vestitur et cibis minori in domo vitit quod maior foras exies reliquit int.